

Số: /BC-LMHTX

Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ xây dựng mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị tại các huyện, thành phố giai đoạn 2022-2025” tại Quyết định 1054/QĐ-UBND, ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh Lai Châu

Thực hiện Quyết định số 1054/QĐ-UBND, ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh Lai Châu phê duyệt Đề án “Hỗ trợ xây dựng mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị tại các huyện, thành phố giai đoạn 2022-2025”; Công văn số 4472/UBND, ngày 28/11/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về phát triển kinh tế tập thể; Liên minh HTX tỉnh báo cáo kết quả thực hiện, khắc phục việc chậm tiến độ của UBND các huyện, thành phố trong thực hiện Đề án theo Quyết định số 1054/QĐ-UBND, ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh Lai Châu với các nội dung như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, thực hiện của UBND các huyện, thành phố

Liên minh HTX tỉnh tổng hợp báo cáo của UBND các huyện, thành phố gửi kết quả thực hiện cụ thể như sau:

- UBND các huyện, thành phố đã có sự quan tâm chỉ đạo thực hiện, giao nhiệm vụ cho các phòng chuyên môn cùng với các HTX được lựa chọn rà soát xây dựng dự án và tổ chức triển khai thực hiện.

- Lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình hỗ trợ các HTX tham gia với tổng kinh phí 9.521 triệu đồng (*huyện Mường Tè, đã Quyết định phê duyệt dự án hỗ trợ theo chương trình cho HTX Ứng Thìn, với tổng kinh phí 1.521 triệu đồng; huyện Sìn Hồ, tạo điều kiện cho HTX Nông sản dược liệu cao nguyên Sìn Hồ tham gia dự án thuộc chương trình giảm nghèo, dân tộc thiểu số miền núi, với tổng kinh phí 7.700 triệu đồng; huyện Than Uyên hỗ trợ HTX Hà Dũng, với tổng kinh phí 300 triệu đồng*).

Tuy nhiên, công tác chỉ đạo còn chưa chủ động, thường xuyên. Tiến độ thực hiện chậm, một số địa phương đề nghị không tiếp tục thực hiện đề án hoặc không

thể tham gia do khó khăn, vướng mắc của một số HTX không đủ điều kiện. Đến nay có huyện Mường Tè đã thực hiện tương đối đầy đủ quy trình lập, thẩm định, phê duyệt, bố trí vốn, tổ chức thực hiện dự án liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị.

2. Nguồn lực và điều kiện tham gia của các HTX

Trong tổng số 11 HTX được lựa chọn, giới thiệu tham gia Đề án đến thời điểm hiện tại công tác quản lý điều hành, hoạt động liên kết và nguồn lực để tổ chức, triển khai thực hiện còn có một số nội dung vướng mắc như sau:

- Tuy trình độ của cán bộ quản lý của các HTX được lựa chọn tham gia đề án là tương đối tốt (*8/11 HTX cán bộ quản lý có trình độ cao đẳng, đại học*) song năng lực để lập dự án liên kết theo yêu cầu hầu hết không có hợp tác xã nào thực hiện được, mặt khác việc lựa chọn tư vấn giúp các HTX theo quy định hiện hành gặp nhiều vướng mắc chưa được tháo gỡ.

- Nguồn lực huy động vốn đối ứng để triển khai dự án xây dựng hạ tầng của các HTX còn khó khăn, một số HTX không đáp ứng được (*Nhà nước hỗ trợ 30%, đơn vị đối ứng 70% trong đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng*). Do tỷ lệ hỗ trợ của Nhà nước thấp cho nên các HTX không nhiệt tình tham gia các dự án liên kết.

- Sản phẩm, danh mục tham gia liên kết chưa có hướng dẫn, định mức để áp dụng trên địa bàn tỉnh (*Bể nuôi cá, định mức hỗ trợ Cá Tâm, Cá Hồi*).

3. Vai trò của Liên minh HXT tỉnh

- Liên minh HTX tỉnh đã chủ động đôn đốc bằng văn bản, xuống cùng UBND các huyện, thành phố đi nắm tình hình thực tế tại các HTX được lựa chọn tham gia đề án. Thảo luận với các huyện, thành phố thúc đẩy thực hiện đề án.

- Liên minh HTX tỉnh đã chủ động phối hợp với các đơn vị thuộc Liên minh HTX Việt Nam hỗ trợ cho các HTX tham gia đề án với tổng kinh phí 3.194 triệu đồng từ nguồn vốn của các chương trình Liên minh HTX Việt Nam: Hỗ trợ giống, phân và bao bì tại HTX Công Nghệ và môi trường huyện Tân Uyên, với tổng kinh phí 220 triệu đồng; Hỗ trợ giống, phân và thiết bị máy tại HTX Nông sản dược liệu cao nguyên Sìn Hồ, huyện Sìn Hồ, với tổng kinh phí 320 triệu đồng; Hỗ trợ giống, thức ăn, thiết bị máy tại HTX Dương Yên huyện Phong Thổ, với tổng kinh phí 250 triệu đồng;. Hỗ trợ giống, vật tư nuôi ong cho 16 hộ dân liên kết tại HTX Nông nghiệp xây dựng và Thương Mại Nậm Nhùn, huyện Nậm Nhùn, với tổng kinh phí 475 triệu đồng; Hỗ trợ giống, thức ăn, thuốc cho 80 hộ liên kết chăn nuôi lợn đen theo hướng hữu cơ tại HTX Ứng Thìn, huyện Mường Tè, kinh phí 1.929 triệu đồng.

II. Kết quả thực hiện đề án (theo quyết định số 1054/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh Lai Châu) tại các huyện, thành phố

1. Huyện Mường Tè

a) Dự án: Đầu tư hạ tầng cơ sở; liên kết chăn nuôi, tiêu thụ lợn bản địa do Hợp tác xã Ứng Thìn thực hiện tại huyện Mường Tè.

Tiến độ thực hiện: HTX Ứng Thìn đã được UBND huyện Mường Tè phê duyệt dự án liên kết cung ứng con giống, vật tư thiết yếu, tổ chức sản xuất, gắn với tiêu thụ sản phẩm tại (Quyết định số 1033/QĐ-UBND, ngày 26/7/2023; Quyết định số 845/QĐ-UBND, ngày 05/7/2023 của UBND tỉnh) triển khai thực hiện tại 20 hộ bản Seo Hai, xã Kan Hồ.

Quy mô dự án: Hỗ trợ con giống, vắc xin, tập huấn kỹ thuật (*hỗ trợ 646 con cho 20 hộ dân tham gia*); xây dựng chuồng trại chăn nuôi, mô hình khuyến nông.

Tổng kinh phí thực hiện giai đoạn 2023-2025 là 1.521 triệu đồng, đã giải ngân hỗ trợ cho HTX xây dựng chuồng trại.

Năm 2023 từ nguồn vốn của Liên minh HTX Việt Nam đã hỗ trợ giống, thức ăn, thuốc cho 80 hộ nông dân liên kết chăn nuôi lợn đen theo hướng hữu cơ với HTX Ứng Thìn, huyện Mường Tè, kinh phí 1.929 triệu đồng.

b) Dự án: Liên kết trồng, thu mua và tiêu thụ các sản phẩm từ cây dược liệu, gia vị do Hợp tác xã Thanh Nga thực hiện tại xã Ka lăng, huyện Mường Tè.

Đến thời điểm báo cáo dự án không triển khai thực hiện được do HTX chưa có vùng trồng nguyên liệu và chưa có cơ sở sơ chế, chế biến đáp ứng được các điều kiện theo quy định, chưa tìm được đầu ra cho sản phẩm.

2. Huyện Nậm Nhùn

a) Dự án: Đầu tư liên kết nuôi, chế biến, tiêu thụ các sản phẩm từ mật ong do HTX Nông nghiệp, Xây dựng và Thương mại Nậm Nhùn thực hiện.

** Các nội dung dự án hợp tác xã đã thực hiện*

- Liên kết với các hộ nông dân tại các xã nuôi ong. Liên kết hỗ trợ các cơ sở nuôi ong khác trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng cơ sở, đầu tư phương tiện, máy móc để lọc, tinh chế, đóng gói sản phẩm mật ong.

- Xây dựng cửa hàng giới thiệu sản phẩm; thường xuyên tham gia các hội chợ trong và ngoài tỉnh do Liên minh HTX tỉnh và các Sở, ngành tổ chức để quảng bá, giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm.

Năm 2023 từ nguồn vốn các chương trình của Liên minh HTX Việt Nam đã hỗ trợ 192 thùng ong cho 16 hộ nông dân của xã Nậm Hàng với giá trị 475 triệu đồng, các hộ trên liên kết sản xuất với HTX N.nghiệp, XD & Thương mại Nậm Nhùn.

** Những khó khăn vướng mắc của htx trong việc thực hiện các nội dung dự án theo đề án 1054*

- Chính sách hỗ trợ nuôi ong của tỉnh không thực hiện được do các hộ liên kết là hộ nghèo vùng đặc biệt khó khăn không có tiền để đổi ứng mua thùng và ong. Tiền nhà nước hỗ trợ thấp hơn giá thị trường.

- HTX đã xây dựng nhà xưởng, đầu tư máy móc nhưng không được hỗ trợ do địa điểm xây dựng xưởng của HTX trên đất sản xuất nông nghiệp lên chưa được cấp phép xây dựng.

b) Thành lập Liên hiệp HTX nuôi trồng thủy sản huyện Nậm Nhùn để thực hiện dự án Đầu tư, liên kết nuôi trồng, chế biến và tiêu thụ sản phẩm cá lòng hồ thủy điện.

Tiến độ thực hiện dự án: UBND huyện không thành lập được Liên hiệp hợp tác xã, do 06 hợp tác xã dự kiến là thành viên không thống nhất được phương án, nội dung hợp tác.

3. Thành phố Lai Châu

Dự án: liên kết trồng, tiêu thụ cây ăn quả do HTX Nông sản sạch T&D thực hiện.

Đến thời điểm báo cáo HTX không triển khai, thực hiện được dự án, do HTX không liên kết được với các hộ nông dân để mở rộng vùng trồng cây ăn quả.

UBND Thành phố Lai Châu không đề xuất giới thiệu HTX khác thay thế cho HTX Nông sản sạch T&D tham gia đề án.

4. Huyện Tam Đường

Dự án: Đầu tư liên kết nuôi, chế biến, tiêu thụ các sản phẩm từ mật ong do HTX Ong Vàng xã Bản Giang thực hiện tại địa bàn huyện Tam Đường.

Đến thời điểm báo cáo HTX không triển khai, thực hiện được dự án, do HTX ngừng hoạt động từ cuối năm 2022, giám đốc HTX sức khỏe yếu điều trị dài ngày.

UBND huyện Tam Đường đã có văn bản đề xuất thay đổi HTX Nà Tăm, Địa chỉ: Bản Coóc Noọc, xã Nà Tăm, huyện Tam Đường, thay cho HTX Ong Vàng tham gia đề án, với tổng kinh phí đề nghị 1.030 triệu đồng tại (Công văn số 115/UBND-TCKH, ngày 22/01/2024 của UBND huyện Tam Đường).

5. Huyện Tân Uyên

Dự án: Đầu tư thiết bị máy móc, nâng cao chất lượng sản phẩm, liên kết sản xuất tiêu thụ các sản phẩm gạo do Hợp tác xã Công nghệ và Môi trường thực hiện trên địa bàn huyện Tân Uyên.

HTX Công nghệ và Môi trường được lựa chọn thực hiện dự án liên kết trồng, chế biến gạo đặc sản của địa phương (*Séng cù; Khẩu ký; Khẩu hóc; Nếp Tan Co giàng,...*); đến thời điểm báo cáo, HTX đang thực hiện liên kết thu mua, chế biến lúa các sản phẩm như: Séng cù; Khẩu ký; Khẩu hóc; Nếp Tan Co giàng không mở rộng thêm thành viên liên kết và địa bàn mới.

UBND huyện Tân Uyên không phê duyệt dự án liên kết do máy móc, thiết bị HTX đã được hỗ trợ và không có nhu cầu hỗ trợ thêm.

6. Huyện Sìn Hồ

Dự án: Liên kết trồng, thu mua, chế biến và tiêu thụ các sản phẩm từ cây Actiso do HTX Nông sản dược liệu cao nguyên Sìn Hồ thực hiện trên địa bàn huyện Sìn Hồ.

Hiện nay HTX Nông sản dược liệu cao nguyên Sìn Hồ đã và đang liên kết với các hộ nông dân tại các xã vùng cao của huyện Sìn Hồ trồng, chế biến tiêu thụ các sản phẩm dược liệu. Hiện toàn bộ diện tích trồng cây Actiso được chuyển sang trồng cây đương quy vì trồng cây đương quy hiện cho giá trị kinh tế cao hơn.

Hợp tác xã hiện không có đất để xây dựng nhà xưởng lên không có điều kiện để triển khai các nội dung theo đề án đặc biệt là việc hỗ trợ hạ tầng lên HTX không tiếp tục tham gia đề án.

UBND huyện Sìn Hồ không đề xuất giới thiệu HTX khác thay cho HTX Nông sản dược liệu cao nguyên Sìn Hồ tham gia đề án.

7. Huyện Phong Thổ

a) Dự án: Mở rộng diện tích nuôi trồng, đầu tư chế biến, bảo quản, liên kết tiêu thụ các sản phẩm cá nước lạnh do HTX Dương Yên thực hiện trên địa bàn huyện Phong Thổ.

Hiện nay HTX Dương Yên tiếp tục mở rộng vùng liên kết sản xuất, thực hiện đa dạng hoạt động sản xuất kinh doanh: nuôi trồng, chế biến, nhà hàng ẩm thực, nhà nghỉ dưỡng hiệu quả tương đối tốt song các nội dung dự án đã phê duyệt theo đề án hiện nay HTX không thực hiện được do:

- Đề phê duyệt được kế hoạch lựa chọn tư vấn thì phải được bố trí nguồn vốn thuê tư vấn nhưng dự án liên kết chưa được phê duyệt lên chưa được bố trí nguồn vốn.

- Tỉnh Lai Châu chưa có chính sách hỗ trợ hoạt động sản xuất cá nước lạnh cho lên hỗ trợ xây dựng mô hình, hạ tầng không thực hiện được.

b) Dự án: Đầu tư, liên kết trồng, chế biến, tiêu thụ các sản phẩm từ cây chuối do HTX Việt Trung thực hiện trên địa bàn huyện Phong Thổ.

Đến thời điểm báo cáo, HTX không triển khai thực hiện được dự án. Nguyên nhân HTX đã chuyển địa bàn hoạt động sản xuất kinh doanh, không hoạt động trên địa bàn huyện Phong Thổ.

UBND huyện Phong Thổ không đề xuất giới thiệu HTX khác thay cho HTX Việt Trung.

8. Huyện Than Uyên

Dự án: Đầu tư, liên kết nuôi trồng, chế biến và tiêu thụ sản phẩm cá lòng hồ thủy điện do HTX nông lâm thủy sản Dũng Hà thực hiện trên địa bàn huyện Than Uyên.

Hiện nay HTX nông lâm thủy sản Dũng Hà, huyện Than Uyên vẫn duy trì tốt số lồng nuôi, sản lượng cá tươi thương phẩm hàng năm trong топ 3 HTX đứng đầu trên địa bàn tỉnh. Hiệu quả kinh tế trong hoạt động của HTX tương đối tốt song HTX không mở rộng liên kết, đa dạng hóa sản phẩm, chế biến sâu và không tham gia đề án.

UBND huyện Than Uyên đến thời điểm hiện tại chưa đề xuất giới thiệu HTX khác thay cho HTX Dũng Hà.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND tỉnh

- Chỉ đạo các ngành nghiên cứu tháo gỡ khó khăn cho các hợp tác xã đang thực hiện đề án tại huyện Nậm Nhùn, Tam Đường.

- Quan tâm, chỉ đạo UBND các huyện lựa chọn HTX có đủ điều kiện thay các HTX không đủ điều kiện tham gia đề án để triển khai thực hiện.

2. Đối với Liên minh HTX tỉnh và các huyện, thành phố

- Liên minh HTX tỉnh: tiếp tục phối hợp với các đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam và UBND các huyện hỗ trợ các hợp tác xã tham gia đề án.

- UBND các huyện quan tâm, chỉ đạo các phòng chuyên môn tư vấn, hỗ trợ cho các HTX tham gia đề án thực hiện có hiệu quả các nội dung dự án, để nâng

cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, phát triển bền vững, xây dựng HTX điển hình làm ăn có hiệu quả trong liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị để nhân rộng.

Liên minh HTX tỉnh tổng hợp Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ xây dựng mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị tại các huyện, thành phố giai đoạn 2022-2025” theo Quyết định 1054/QĐ-UBND ngày 11/8/2022, kính chuyển UBND tỉnh nắm và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- UBND các huyện, thành phố;
- Thường trực LMHTX tỉnh;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Xuân Thu